
 

 

 

 
 

 
 C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280    
 Sito web: www.conservatoriotoscanini.it -E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it     

Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

D.D. n.301 del 24/10/2024 

 

OGGETTO: DECRETO/AVVISO PER SELEZIONE STUDENTI SOLISTI  

CONCERTI CON ORCHESTRA 20 DICEMBRE 2024 e 22 FEBBRAIO  2025 

STAGIONE CONCERTISTICA “IL CONSERVATORIO A TEATRO” 

Il Direttore 

Visto 

Lo Statuto d’autonomia 

La Stagione Concertistica                                                                                                                                            

IL CONSERVATORIO A TEATRO 2024/25   

Il Verbale del C.A. n.106/2024 e del CdA n. 123/2024 

Al fine di valorizzare gli studenti più meritevoli 

DECRETA 

E’ indetta una  doppia selezione per gli studenti dei Corsi Accademici di Primo e Secondo livello del 

Conservatorio A. Toscanini neo - laureati nell’A.A. 2023/24 e/o regolarmente i scritti nell’A.A. 2024/25, per 

l’individuazione dei seguenti Solisti per i relativi Concerti con Orchestra, di seguito indicati: 

A) 20 Dicembre 2024-  TEATRO PIRANDELLO- “ Concerto di Natale con Daria Biancardi”-  

Selezione di N. 1 Soprano, 1 Tenore, 6 Voci dei Corsi di Canto Jazz e Pop Rock da selezionare per ruoli 

Solistici e/o in ensemble vocale ( maschili e femminili) per Concerto con Orchestra 

B) 22 Febbraio 2025 – TEATRO PIRANDELLO-  “Toscanini’s Got Talents” – 

Selezione di n.1 solista dei Corsi Classici di Strumento  per Concerto con Orchestra 

Domanda di partecipazione: per partecipare alla selezione di cui al presente avviso dovrà essere inviata via email 

a segreteria@istitutotoscanini.it  entro e non oltre il 28 Ottobre 2024  una richiesta in carta semplice, datata e 

firmata, in cui occorre indicare:  a quale audizione si intende partecipare ( Tipo A o B), Anno e tipologia di Corso 

Accademico AFAM frequentato nell’A.A. 2024/25 e/o di Diploma conseguito nell’A.A. 2023/24, il  Docente di 

strumento principale. Alla richiesta va allegato altresì il curriculum artistico e il programma, oltre ad una copia di 

un documento valido di identità. Lo studente dovrà provvedere autonomamente al proprio pianista/ensemble 

accompagnatore. 

A) - PER LA SELEZIONE RELATIVA AL CONCERTO DI NATALE DEL 20 DICEMBRE 

Requisiti di accesso:  possono partecipare studenti dei Corsi AFAM  di Canto, Canto Jazz e Canto Pop Rock del 

Conservatorio A. Toscanini, neo - laureati nell’A.A. 2023/24 e/o regolarmente i scritti nell’A.A. 2024/25  

Prova d’esame e Programma:                                                                                                                                                                

- esecuzione di un breve brano a scelta del candidato del repertorio di propria pertinenza ( Canto Lirico, Jazz e 

Pop Rock)                                                                                                                                                                                                                                       

- esecuzione di un brano d’obbligo che sarà inserito all’interno del concerto e che sarà reperibile presso gli uffici 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it
mailto:segreteria@istitutotoscanini.it


 

 

 

 
 

 
 C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280    
 Sito web: www.conservatoriotoscanini.it -E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it     

Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

della segreteria ( Dott.ssa Sciacchitano)                                                                                                                                                                                                                   

-breve lettura a prima vista                                                                                                                                                 

- SOLO PER I CANTANTI JAZZ E POP ROCK : esecuzione di una linea polifonica interna a scelta del 

candidato (si precisa che non sarà possibile eseguire la lead voice) di un brano d’obbligo che sarà reperibile 

presso gli uffici della segreteria 

Selezione: La selezione si terrà presso la sede centrale del Conservatorio Arturo Toscanini il giorno: Giovedì 14 

Novembre - ore 11.00.  Lo studente dovrà provvedere autonomamente al proprio pianista/ensemble 

accompagnatore Al termine della selezione l’elenco degli idonei sarà pubblicato sul sito e verranno inseriti nella 

produzione i candidati idonei che precedono in graduatoria. Il calendario prove della produzione prevederà delle 

prove musicali da svolgersi tra la fine di Novembre e inizio Dicembre 2024. Tutti i cantanti selezionati dovranno 

essere altresì disponibili  e presenti a tutte le  prove di insieme con orchestra per cui saranno convocati altrimenti, 

su segnalazione del Direttore di produzione di eventuali assenze ingiustificate e/o comunque irrecuperabili o a 

seguito di loro espressa rinuncia, saranno esclusi dalla produzione e si procederà a scorrere la graduatoria degli 

idonei.  

Nomina e Convocazione Commissione in data  14 Novembre - ore 11,00 - aula 8 :                                                     

Sigg.ri Proff.ri Alberto Maniaci (Presidente), Alberto Maniaci, Filippo Adami, Giuseppe Garra, Ernesto 

Marciante 

Valutazione: la valutazione sarà espressa in decimi 

B)- PER LA SELEZIONE RELATIVA AL CONCERTO DEL 22 FEBBRAIO 

Requisiti di accesso:  possono partecipare studenti dei Corsi AFAM  dei Corsi  Classici di strumento del 

Conservatorio A. Toscanini, neo - laureati nell’A.A. 2023/24 e/o regolarmente i scritti nell’A.A. 2024/25 che, 

durante il proprio percorso di studi,  abbiamo già sottoposto a valutazione di una commissione d’ esame o di 

laurea il concerto per  Solista e Orchestra proposto per l’audizione 

Prova d’esame e Programma : è richiesta l’esecuzione integrale  a memoria di un Concerto per Solista e 

Orchestra del repertorio del proprio strumento con l’ausilio di un pianista accompagnatore che sarà a carico del 

candidato. La commissione potrà interrompere l’esecuzione  e richiedere di ascoltare alcuni tempi del Concerto. 

Selezione: La selezione si terrà presso la sede centrale del Conservatorio Arturo Toscanini il giorno Venerdì 15 

Novembre - ore 10.30- aula 5. Lo studente dovrà provvedere autonomamente al proprio pianista/ensemble 

accompagnatore Al termine della selezione l’elenco degli idonei sarà pubblicato sul sito. Verrà inserito nella 

produzione il candidato idoneo primo in graduatoria ed eventuale ulteriore solista, secondo classificato, solo 

ove il programma generale lo consenta e la Direzione ne abbia autorizzato l’inserimento. Il calendario prove 

della produzione prevederà delle prove musicali da svolgersi nel mese di Febbraio. Il/i candidato/i selezionato/i 

dovrà/anno essere disponibile/i  e presente/i a tutte le prove di insieme con orchestra per cui saranno convocati, 

altrimenti, su segnalazione del Direttore di produzione di eventuali assenze ingiustificate e/o comunque 

irrecuperabili,  o a seguito di loro espressa rinuncia, saranno esclusi dalla produzione e si procederà a scorrere la 

graduatoria degli idonei. 

Nomina e Convocazione Commissione: La Commissione sarà nominata con successivo Decreto del Direttore. 

     

     F.to Il Direttore 

    Prof. Riccardo Ferrara 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

		2024-10-23T23:23:23+0000
	FERRARA RICCARDO




